Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Fyziologie živočichů- Neurobiologie

Bc. Dominika Radostová

Effects of clomipramine and risperidone on learning and flexibility in

an animal model of obsessive-compulsive disorder

Vliv klomipraminu a risperidonu na učení a flexibilitu u animálního modelu

obsedantně-kompulzivní poruchy

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Aleš Stuchlík, Ph.D.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovávala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 14. 8. 2015

Podpis

Acknowledgments:

I would like to thank to my supervisor doc. Aleš Stuchlík, Ph.D. for immense patience and

time spent preparing this thesis. Great thanks also belongs to Mgr. Hana Hatalová for

assistance with data processing and for valuable advice and comments on writing this

thesis. Also I wish to thank my family and friends for their patience and support

throughout my studies.

ABSTRAKT

Chronická sensitizace dopaminových D2/D3 receptorů jejich agonistou quinpirolem

(QNP) indukuje u potkanů kompulzivní kontrolování, které je považováno za model obsedantně-

kompulsivní poruchy (OCD). Předchozí studie odhalila deficit v kognitivní flexibilitě u QNP

sensitizovaných potkanů. Tato práce se zaměřila na určení, zda je tento deficit kognitivní

flexibility zmírněn společným podáváním klomipraminu (CMI), risperidonu (RIS) nebo

kombinací obou (CMI+RIS) a QNP léčby.

Byla použita averzivně motivovaná úloha aktivního vyhýbání se místu na kolotočovém

bludišti s tzv. přeučením. K měření výkonu byl hodnocen počet vstupů do šokového sektoru,

kterému je zapotřebí se vyhýbat. Bylo využito šesti skupin léčených různými látkami: kontrolní

skupina, QNP skupina, CMI skupina, skupina s kombinací QNP/CMI, skupiny s kombinacemi

QNP/RIS a QNP/CMI/RIS. Překvapivě byla u QNP skupiny ve srovnání s kontrolní pozorováno

horší akviziční učení pokud byly tyto dvě skupiny porovnávány samostatně. Nicméně, i tak

předvedla podobně jako v předchozí studii QNP skupina ve srovnání s kontrolní horší výkon v

první den přeučení. Při porovnání všech skupin bylo zhoršené počáteční učení pouze u skupiny

dostávající kombinaci QNP/CMI ve srovnání s kontrolní skupinou. První den přeučení měla

pouze QNP skupina výrazně vyšší počet vstupů než skupina kontrolní. Výsledky naznačují, že

léčba CMI celkově snižuje učení, zatímco léčba kombinací RIS a CMI zlepšuje přeučování.
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ABSTRACT

Chronic sensitization of dopamine D2/D3 receptors by agonist quinpirole (QNP) induces

compulsive checking behaviour in rats, which is considered an animal model of obsessive-

compulsive disorder (OCD). Previous study revealed deficit in cognitive flexibility in QNP

sensitized rats. This thesis focused on determining if this cognitive flexibility deficit is

ameliorated by co-administration of clomipramine (CMI), risperidone (RIS) or combination of

both (CMI+RIS) to QNP treatment.

Aversively motivated active place avoidance task on a Carousel maze with reversal was

used. The number of entrances into a to-be-avoided shock sector was evaluated as measure of

performance. Six treatment groups were used: control group, QNP group, CMI group, QNP/CMI

combination, QNP/RIS combination and QNP/CMI/RIS combination. Surprisingly, when

compared alone, significantly worse acquisition was observed for QNP group compared to

control group. However, similarly to previous study, QNP group had a worse performance in a

first reversal session compared to control group. When all groups were compared, only

QNP/CMI group had worse initial learning compared to control group. In reversal learning, only

QNP treated group had a significantly more entrances than control group in first reversal

session. Results suggest that co-treatment with CIM reduces overall learning, while co-treatment

with RIS or CMI combined with RIS improves reversal learning.
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1 INTRODUCTION

When several treatment options are available prediction of treatment outcome prior to

start of a treatment is very advantageous. Effectiveness of any single treatment can be affected

by genetic factors, symptom dimensions, neurophysiological parameters and possibly

neurocognitive intermediate phenotype. Such a priori prediction of likely treatment

effectiveness or ineffectiveness can significantly reduce time of suffering of patients especially in

diseases where effect of treatment is evident only after a prolonged time. One of these diseases

is obsessive-compulsive disorder. There are several treatment options available but they have to

be each tested for a long time, lengthening the patients suffering, and psychological load.

Obsessive compulsive disorder is a psychiatric disorder with a lifetime prevalence of

2-3% of the population. Disorder is characterized by intrusive thoughts (obsessions) which are

often accompanied by rigid, repetitive and time consuming behaviours (compulsions). At the

present, first line of treatment is administration of high doses of SRIs which helps about 60% of

patients. Some of the patients who are unresponsive to the SRI treatment respond to

complementation of treatment with neuroleptics. Of these, most often are used low doses of

haloperidol and risperidone, but the nature of this interaction is yet unclear. Due to the long

time for SRI to become effective, attempts had been made to predict which treatment will be

efficient beforehand based on varied parameters including symptom dimensions, MRI indicators

and cognitive intermediate phenotypes.

Animal models are very useful in testing these types of hypotheses. One of the animal

models of OCD displays compulsive checking when placed into open-field after sensitization

with D2/D3 agonist quinpirole. These animals were also shown to display cognitive flexibility

deficit in reversal learning. Indeed, deficits in cognitive flexibility were often reported in OCD

patients, especially for patients with checking symptoms. The cognitive flexibility is an ability to

react appropriately to changing environment and is tested by many experimental tasks including

reversal learning in both human subjects and animals.

The aim of this study was to determinate an effect of clomipramine and risperidone and

their combination on impaired cognitive flexibility in quinpirole induced compulsive checking

model of OCD. Clomipramine is a tricyclic antidepressant which was selected because it is

effective in OCD treatment, and also reduces checking behaviour in quinpirole sensitized

animals. Risperidone is an antipsychotic drug often used as an augmentation therapy to SRI

treatment in OCD. Experimental apparatus Carousel maze is a good tool for assessment of

cognitive flexibility performance, thanks to a demanding reversal set up possibility. We

hypothesize, that if there is an effective treatment for treating cognitive flexibility deficit in these

animals, it could be likely effective treatment for a subgroup of patients that display reduced

cognitive flexibility.
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2 REVIEW OF LITERATURE

2.1 Obsessive-compulsive disorder (OCD)

Obsessive compulsive disorder is a psychiatric disorder, which can disrupt life of

patients and their relatives. The prevalence of obsessive-compulsive disorder is about 2 – 3 %

(Ruscio et al., 2008). OCD is the fourth most frequent psychiatric disorder. These numbers are

high even without taking into the account the claims that there are not many cases identified in

psychiatrist’s office (Wahl et al., 2010). Prevalence of OCD is even higher than prevalence of

much better known schizophrenia (American Psychiatric Association, 2013). Obsessive-

compulsive disorder is encompasses two groups of symptoms, obsessions and compulsions, as

the name of disorder can suggest. Obsessions are characterized by uncontrollable intrusive

thoughts, which are recurrent and debilitating for patients. Patients often suffer obsessive

thoughts for many years, which can lead to anxiety or depression. Patients try to suppress

obsessive states by forming compulsions (but see Robbins et al., 2012). Compulsions are

ritualistic motor acts or, uncommonly, repetitive mental acts. Compulsions represent way to

relieve obsessions and are the visible manifestation of symptoms in patients. In some cases,

obsessions occur alone, but the most often patients suffer from obsession acompanied by

compulsions.

OCD is heterogeneous disorder in many ways. Firstly, there are many ways how the OCD

can manifest in patients. Also, there is not a specific age of onset or single aetiology. Moreover,

patient’s treatment response and comorbidities vary. The manifestation of OCD is divided in

several symptom dimensions, which were designed for better understanding of symptom

structure. The first symmetry dimension includes symmetry obsessions followed by

compulsions such as ordering, counting or repeating. Dimension of forbidden thoughts describes

fear of death or harm happening to a patients or to loved one or, sexual and/or religious

obsessions. These fears are usually accompanied by checking compulsions. Lastly, cleaning

dimension is based on obsessional fear of contamination or infection and is followed by cleaning

and washing rituals (Bloch et al., 2008). The last mentioned form of OCD is also the most

frequent (Prabhu et al., 2013). Though symptoms stay constant throughout life in most cases,


[…]


control rats alone. The number of entrances by rats into the shock sector was analysed as

a measure of their ability to learn. Current results show a difference between control group of

animals and quinpirole group in number of entrances during acquisition phase of experiment.

This result is inconsistent with previous finding which did not find a difference in acquisition

learning between groups (Hatalova et al., 2014).

Surprisingly main analysis of reversal learning of control animals and QNP animals did

not reveal any difference between control and quinpirole sensitized animals during all reversal

sessions together. However, from the graph it is apparent that control group had a better initial

performance but did not improve in following sessions, whereas quinpirole sensitized animals

had worse initial performance but improved throughout two following reversal sessions. This

accounted for lack of apparent difference between groups. This assumption was confirmed by

a significant interaction and following simple effect analysis. This analysis showed a significantly

better performance of control group in first reversal session and trend towards superior

performance of quinpirole group in third reversal session. Similar result of stable performance

of control animals with not much improvement during reversal sessions compared with steep

improvement of performance of quinpirole group was already observed in the previous study

(Hatalova et al., 2014). To conclude, even though QNP animals demonstrated worse

performance than control group in reversal learning, cognitive flexibility deficit cannot be

confirmed because of impaired learning observed in acquisition.

The main part of analysis included all acquired data from all treated groups of animals.

The analysis of acquisition learning sessions found impaired performance only in animals

receiving QNP/CMI compared with a control group. Additionally, detailed analysis of individual

sessions revealed differences between groups in the first acquisition session and the fifth (last)

acquisition session. In a first day of acquisition animals receiving QNP/CMI made more
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entrances compared to group treated by combination QNP/CMI/RIS. More importantly, other

three groups – QNP/RIS, CMI, and QNP/CMI - were impaired compared to control group in the

last reversal session. To note, when all groups were included in an analysis, there was no

difference between quinpirole sensitized animals and a control group anymore. From these

results it appears that not only animals receiving the combination of quinpirole and

clomipramine have damaged learning. None the less, QNP/CMI group was the only one that had

more entrances than control group in overall performance which suggests it is the worst

performing group. Moreover, this group could not be analysed in reversal learning because only

four animals met the criterion of less than 10 entrances into the shock sector in the last

acquisition day. According to visual inspection, administration of combination of clomipramine

and risperidone administration to animals treated with quinpirole tended to produce a better

performance of acquisition learning than QNP administration alone. This would agree with

clinical studies revealing better treatment outcomes of using risperidone co-application with

antidepressant treatment (Kawahara et al., 2000; Skapinakis et al., 2007). However, our study

did not find this trend significant.

Significantly worse performance of animals receiving clomipramine in addition to

quinpirole was surprising because former reports described that the clomipramine can reduce

compulsive behaviour both in clinical studies in OCD patients (Cartwright and Hollander, 1998;

Fineberg et al., 2012) and in quinpirole animal model studies (Szechtman et al., 1998). For this

reason it is surprising that our finding did show impaired acquisition learning in QNP/CMI

group of animals. It appears that in this animal model of OCD cognition and compulsive

behaviour is mediated by different, may be even antagonising, systems.

Although main analysis did not reveal any differences in reversal learning between

groups, follow up analysis of each session separately found significantly more errors in QNP

group compared to the control group in the first reversal session. Although it may appear that

both treatment with risperidone and risperidone and clomipramine improved reversal learning,

the visual inspection of the graph reveals it is not so. Trend line of these groups is more alike to

quinpirole alone treated animals than to control group. Moreover, not all animals from RIS-QNP

group were included, since acquisition learning was mildly impaired in acquisition. In summary,

best co-treatment option to improve cognitive flexibility is co-administration of CMI and RIS,

since this is the only group that was neither impaired in acquisition nor reversal compared to

control group.

In general, negative effect of clomipramine in current study was a most interesting

finding. Results of acquisition learning of the group receiving clomipramine for the purpose of

suppression of quinpirole induced behaviour lead to suspicion that clomipramine in

combination with quinpirole affects memory or cognitive coordination. Thus it is possible that
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clomipramine reduces compulsive and stereotypic behaviour in animal tests in open field

(Szechtman et al., 1998) by means of impairing cognition. Simply put, the reason for reduction

of stereotypes in open field may be due fact that animal forgot stereotypes performed in

previous session.

Several earlier studies found some indications of adverse tricyclic antidepressant drugs,

including clomipramine, on memory. For example, memory functions dependent on

hippocampal processing, but not frontal lobe dependent functions, were impaired in three

weeks long therapy of clomipramine (Bartfai et al., 1991). Another study involving long term

(6 month and more) administration of clomipramine found impaired memory functions

compared with healthy controls (Gorenstein et al., 2006). Finally, also in other animal model of

obsessive-compulsive disorder (Andersen et al., 2010) and depression (Bhagya et al., 2008),

based on neonatal administration of clomipramine, deficit of memory was revealed. For these

reasons we added a group receiving only clomipramine without quinpirole administration in our

experiment. We detected that performance of this group was impaired only during the fifth

acquisition session, which could indicate that clomipramine alone impairs the memory or

learning. None the less, from results it appears that much more detrimental to memory is

a combination of clomipramine and quinpirole. Further study is mandatory to answer this issue.
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7 CONCLUSIONS

This study only partly reproduced the cognitive deficit in quinpirole-induced model of

compulsive checking in rats. Moreover, even though clomipramine alone may not impair

acquisition learning, clomipramine administration alongside quinpirole administration caused

acquisition learning deficits. Reversal learning task did not reveal any convincing evidences

about effectiveness of any of used drug combination. However, reversal deficit was most

sensitive to combination of risperidone and clomipramine treatment. Quinpirole animal model

presents specific checking form of obsessive-compulsive disorder which means that results may

not be generally applicable. Possibly, this model could represent a specific group of patients with

impaired cognitive flexibility. It may be that exactly these patients would benefit from direct

augmentation of SRI treatment with neuroleptics.
