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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Posuzovanou práci považuji za výbornou. Diplomandka jednoznačně prokázala velmi

pokročilou znalost problematiky, schopnost stručně a výstižně se vyjádřit k relevantním

tématům na základě kritické analýzy a integrace poznatků z různých odborných publikací i

schopnost provést vlastní výzkum a přiměřeně analyzovat a interpretovat jeho výsledky. Práce

je velmi dobře strukturována a od začátku do konce sleduje jasnou linii. Anglický jazyk, který

si diplomandka pro zpracování práce zvolila, má velmi slušnou úroveň, i když občasné

jazykové nepřesnosti se objevují. Celkově je práce velmi čtivá, věcná, podložená

obdivuhodným množstvím citací (vice než 200) a formálně dobře zpracovaná.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1) Jaké jsou podle autorky možné příčiny rozdílných nálezů její a předchozí studie (Hatalova et al., 2014) v

akviziční fázi experimentu?

2) Lze na základě dostupných poznatků blíže vysvětlit překvapivé zjištění negativního vlivu klomipraminu na

učení během akviziční faze? Je známo, jakým mechanismem může přidání risperidonu tomuto deficitu

zabránit, jak naznačují výsledky studie?

3) Jaké vědecké otázky v oblasti výzkumu animálních modelů obsedantně-kompulzivní poruchy vidí autorka

jako nosné?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 7. 9. 2015
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